
PREFEilURA MUNICIPAL DA SE 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 2.779/201 

o PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições le ais, e com base no artigo 9° ciso Ida Lei nº 4.756 
de 06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 
Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

1:.uDIGO 
04.00.00 
04.01.00 
04.122.0530.2.001 

07.00.00 
07.01.00 
04.122.0530.2.003 

04.123.0090.1.089 

08.00.00 
OB.01.00 
04.122.0530.2.002 

15.451.0100.2.121 

15.451.0100.2.122 

15.451.0100.2.127 

09.00.00 
09.01.00 
15.451.0130.1.217 

11.00.00 
11.01.00 
12.361.0530.2.001 

12.365.0530.2.001 

12.365.0180.2.097 

13.00.00 
13.01.00 
08.122.0530.2.001 

~em Serra, aos 21 de Junho de 2018. 

AUDIFAX~L BARCELOS 

l1lP. _ P~~feito Municipal 

'~ERREIRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico 

CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXOI - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICACAO NATUREZA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
Controladoria Geral do Município 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria da Fazenda 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 

Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria de Obras 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 

Construir, Ampliar e Reformar os Equipamentos de A 4.4.90.92.00 

Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.51.00 

Manter, Reformar, Adequar e Ampliar Sistema, Equip 4.4.90.92.00 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
secretaria de serviços 
Elaborar e Revisar o Plano Municipal de Saneament 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 

Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 

Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.92.00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Secretaria de Assistência Social 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

TOTAL 

R$I 00 ., 
FR VALOR 

1.000.0000 13.000 

1.000.0000 7.000 

1.000.0000 84.000 

1.000.0000 2.000.000 

1.000.0000 46.000 

1.000.0000 25.000 

1.000.0000 700.000 

1.000.0000 70.000 

1.102.0000 230.000 

1.102.0000 1.700.000 

1.199.0000 10.000 

1.302.0078 151.000 

5.036.000 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 

R$100 , 
rr'/JIGO ESPECIFICAr ·ao NATUREZA FR VALOR 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 250.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNidPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 13.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 625.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 1.000.0000 7.000 

04.123.0090.1.091 Educação Tributária 3.3.90.31.00 1.000.0000 66.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.300 
3.3.90.39.00 1.000.0000 14.700 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 

3.3.90.92.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 6.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 1.000.0000 8.000 

15.451.0100.2.122 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 3.3.90.39.00 1.000.0000 16.000 
4.4.90.51.00 1.000.0191 25.000 

15.451.0100.2.130 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.92.00 1.000.0000 700.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
15.452.0110.2.085 Intensificar e Manter os Serviços de Limpeza Urban 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 55.000 
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.101.0000 10.000 

12.365.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.103.0000 1.930.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.201.0000 625.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.241.0280.2.189 Implantar e Manter o Serviço de Proteção Social Es 3.3.90.39.00 1.302.0078 151.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 500.000 

TOTAL 5.036.000 u 
' ' 


